

Số: /BC-UBND

Cát Hải, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 6/2026

Thực hiện Công văn số 2295/TTTP-NV6 ngày 07/11/2025 của Thanh tra thành phố Hải Phòng về thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hằng tháng về công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực, Ủy ban nhân dân đặc khu báo cáo kết quả thực hiện trong tháng 6/2026 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, QUẢN TRIỆT VÀ TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại các Văn bản 274/UBND-NC ngày 10/10/2025 về việc thực hiện Kết luận phiên họp thứ 28 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy; số 261/VP-NC ngày 10/7/2025 về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng ban Chỉ đạo Trung ương về Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 25/3/2025; số 240/UBND-NC ngày 16/9/2025 về việc thực hiện Kết luận phiên họp thứ 28 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Trong tháng 6, Ủy ban nhân dân đặc khu tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc đặc khu thực hiện nghiêm túc các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, điều hành trong công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực do Ủy ban nhân dân đặc khu đã ban hành.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Trong tháng 6/2026, Văn phòng HĐND và UBND tiếp tục phối hợp tốt với Phòng Văn hóa-Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công thường xuyên thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng trên công thông tin điện tử đặc khu và hệ thống truyền thanh đặc khu.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả tiếp tục thực hiện Kết luận tại các Phiên họp, Cuộc họp của Thường trực Ban chỉ đạo và chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư

1.1. Kết quả thực hiện Kết luận tại Phiên họp thứ 27 của Ban Chỉ đạo:

- Về kết quả rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật:

Không phát sinh.

- Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực qua kiểm tra:

Không phát sinh.

1.2. Kết quả thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 25/3/2025

* Kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu:

Trong kỳ báo cáo, UBND đặc khu đã ban hành mới Nội quy, quy chế tiếp công dân và Thông báo lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND đặc khu, cập nhật Luật Khiếu nại sửa đổi năm 2025 và Nghị định số 154/2026/NĐ-CP, theo đó, bổ sung 01 hình thức tiếp công dân mới là tiếp công dân trực tuyến. Trên cơ sở nội quy, quy chế mới ban hành, Chủ tịch UBND đặc khu đã chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND đặc khu duy trì công tác tiếp công dân định kỳ và tổ chức tiếp công dân thường xuyên; trong tháng 6, Văn phòng HĐND và UBND đã tham mưu tổ chức tiếp 12 lượt công dân đến khiếu nại, kiến nghị, phản ánh với 12 lượt người (đều là tiếp công dân thường xuyên). Qua tiếp công dân, đã tham mưu tiếp nhận 10 đơn kiến nghị, khiếu nại của công dân

Cũng trong tháng 6, Ủy ban nhân dân đặc khu đã tổ chức thành công Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa lãnh đạo UBND đặc khu với các doanh nghiệp trên địa bàn để tiếp nhận và giải quyết các ý kiến phản ánh, kiến nghị của Doanh nghiệp. Qua tiếp xúc, đối thoại, nhiều vấn đề khó khăn của Doanh nghiệp đã từng bước được tháo gỡ, giải quyết.

* Kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Trong tháng 6, các cơ quan chuyên môn đã tiếp nhận 02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo nặc danh. Trong 02 đơn khiếu nại, có 01 đơn không đủ điều kiện, UBND đặc khu đã ban hành thông báo không thụ lý đơn, 01 đơn đủ điều kiện thụ lý, UBND đặc khu đã giao cơ quan có thẩm quyền tham mưu thụ lý theo quy định; cùng với 02 đơn kỳ trước chuyển sang, số đơn phải giải quyết là 03 đơn khiếu nại. Đối với đơn tố cáo nặc danh có kèm theo chứng cứ: UBND đặc khu đã giao cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, tham mưu xử lý theo quy định.

2. Kết quả triển khai một số công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực

2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:

Trong tháng 6/2026, UBND đặc khu tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc Công văn số 135/UBND-VP ngày 10/01/2026 về thực hiện công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động; 100% các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện tốt việc công khai bằng hình thức niêm yết, công khai trên Cổng thông tin điện tử, Hệ thống dịch vụ công trực tuyến và thông báo trên hệ thống truyền thanh, kết quả:

- Công khai số điện thoại của các đồng chí lãnh đạo UBND đặc khu;
- Công khai hồ sơ theo yêu cầu, đề nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân (Công khai phân chia di sản thừa kế, công khai việc mất GCNQSDĐ...) bằng hình thức niêm yết và công khai trên Cổng thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh.
- Công khai hồ sơ thực hiện thủ tục cấp GCNQSDĐ, kết quả giao đất, thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ tái định cư các dự án trên địa bàn đặc khu Cát Hải

bằng hình thức niêm yết tại trụ sở UBND đặc khu và địa điểm sinh hoạt chung khu dân cư nơi có đất bị thu hồi; đồng thời công khai trên Cổng thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh.

- Công khai danh mục thủ tục hành chính theo các quyết định công bố công khai của UBND thành phố và trình tự thực hiện qua hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử đặc khu và Hệ thống dịch vụ công trực tuyến.

- Công khai Lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND đặc khu 6 tháng cuối năm 2026.

2.2. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

Trong tháng 6/2026, UBND đặc khu tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 08/01/2025 của UBND đặc khu Cát Hải về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính cho các cơ quan quản lý hành chính nhà nước.

Thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Quyết định số 1090/QĐ-UBND ngày 25/02/2026 về Chương trình tiết kiệm, chống lãng phí của Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải năm 2026, trong tháng 6/2026, UBND đặc khu đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiết kiệm chi thường xuyên dự toán năm 2026 theo Nghị quyết số 135/NQ-CP ngày 22/5/2026 của Chính phủ với tổng số tiền là 9.330 triệu đồng, trong đó: Tiết kiệm chi thường xuyên từ nguồn ngân sách nhà nước là 2.510 triệu đồng; Tiết kiệm chi thường xuyên từ nguồn thu phí được khấu trừ để lại theo quy định của pháp luật phí, lệ phí là 6.820 triệu đồng

2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 01/2026/QĐ-UBND ngày 06/01/2026 của Chủ tịch UBND thành phố về việc ban hành Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố Hải Phòng, UBND đặc khu đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phổ biến, quán triệt và nghiêm túc triển khai tại cơ quan, đơn vị mình.

Thường xuyên kiểm tra công vụ, công tác phòng, chống lãng phí, tiêu cực; việc chấp hành giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các cơ quan hành chính nhà nước; trong tháng 6, không có trường hợp cán bộ, công chức vi phạm quy tắc ứng xử bị xử lý kỷ luật.

2.4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn:

Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, UBND đặc khu chưa triển khai thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với người có chức vụ, quyền hạn.

2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

Trong tháng 6/2026, UBND đặc khu tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 07/01/2026 về việc cải cách hành chính đặc khu Cát Hải năm 2026, cụ thể:

- Cải cách thể chế: Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2026 trên địa bàn đặc khu Cát Hải theo các kế hoạch đã ban hành, tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như xây dựng, thẩm định, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo văn bản pháp luật được ban hành đúng thẩm quyền, đúng trình tự. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai tổng rà soát văn bản QPPL trên địa bàn.

- Cải cách thủ tục hành chính: Đã chỉ đạo 100% các cơ quan, đơn vị cấp nhật, niêm yết công khai danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền và trình tự, thủ tục thực hiện các thủ tục hành chính đã được chuẩn hóa; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hoàn thành báo cáo giải trình thông tin phục vụ đánh giá, chấm điểm Bộ chỉ số đánh giá quản lý chất lượng tổng thể theo tiêu chuẩn TCVN TSO 18091:2020.

- Cải cách tổ chức, bộ máy: Tiếp tục thực hiện đúng số lượng biên chế, người làm việc theo Quyết định số 170/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 về việc tạm giao biên chế, số người làm việc, hợp đồng lao động đối với các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc đặc khu Cát Hải năm 2026.

- Cải cách tài chính công: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc giao tự chủ về kinh phí cho các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp thuộc đặc khu, nhằm nâng cao tính chủ động trong việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn tại các cơ quan, đơn vị.

- Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản:

+ Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 30/01/2026 về triển khai các nhiệm vụ tại Chương trình công tác số 01-CTr/BCĐ ngày 09/01/2026 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 27/01/2026 về thực hiện Chuyển đổi số đặc khu Cát Hải năm 2026; trong đó tập trung số hóa cơ sở dữ liệu phục vụ chuyển đổi số và tăng cường cơ sở vật chất, nền tảng khoa học kỹ thuật phục vụ chuyển đổi số.

+ Thực hiện tốt việc trao đổi văn bản điện tử giữa các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn đặc khu; tỷ lệ văn bản trao đổi dưới dạng điện tử đạt trên 90%. 100% các cơ quan, đơn vị thuộc đặc khu thực hiện nghiêm túc việc chi trả tiền lương, các khoản thanh toán cho người lao động và các chi phí hành chính qua tài khoản ngân hàng nhằm giảm thiểu chi tiêu bằng tiền mặt.

2.6. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:

Không phát sinh.

3. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát về PCTN, TC và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực

Không phát sinh.

4. Kết quả chủ yếu công tác phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực

Không phát sinh.

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 6/2026, gửi Thanh tra thành phố tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND đặc khu;
- CT và các PCT UBND đặc khu;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các cơ quan chuyên môn, Trung tâm phục vụ HCC đặc khu; các đơn vị sự nghiệp thuộc đặc khu;
- Cổng thông tin điện tử đặc khu Cát Hải;
- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Viết Điện